notandum
anno illud
exemplum

nobilibus: ignobilibus: sanctis: infirmis
diuitibus: et pauperibus: iustis et iniustis
iuuenibus et antiquis. Item omnibus
moribus et infirmitatibus subuenit si p
honore dei est ut homo liberetur ab ill.

Unde sciendum quod sancti non iuuant
hominem nisi quantum deo placet et sa/
luti ipsius hominis expediens est. Ergo
credere diffinitive ut qui honorat illum
sanctum: vel quod hoc faciat vel quod hoc dimittit
ad honorem illius vel illius sancti quod id
sibi hoc contingat vel hoc eueniat: hoc sic
credere est erroneum. **Q**uod forte sic uoluntas
dei est. ut non liberet a tali infirmitate vel
tribulatione uel necessitate. Et sancti non
orant pro nobis nisi in quantum cognos/
cunt deum se uelle eos exaudire. **Q**uia
forte talis infirmitas uel talis necessitas uel
paupertas est tibi causa salutis: et preseruat
te forte a peccato: aut forte deus ex mise/
ricordia sua uult sic punire in presenti pecca/
ta tua: aut per has tribulationes auge
re meritum tuum. **U**nde Hugo de sancto
Victore. iij. libro de anima. Quos/
dam presciens deus multa peccare pos/
se flagellat in infirmitate corporis ne pec/
cent: ut eis felicius sit frangi laboribus
ad salutem quam remanere incolumes ad da/
natorem. **U**nde Augustinus i libro de ci.
dei. Deus cum aduersis rebus exagitat:
aut merita examinat: aut peccata casti/
gat: aut mercedem tibi eternam pro tole/
ratis malis temporalibus seruat. Et er/
go cum puer tuus infirmatur: aut aliquis
defectus habet: et tu imploras et uocas
patrocinium alicuius sancti. committit hoc
debes deo et illi sancto utrum expediat:
et non diffinitive tenere nec credere si hoc
vel hoc faceres quod puer tuus propterea
liberaretur. **Q**uia tu forte cum peccatis
tuis demeristi quod deus te punit in pue/
ro tuo ut per has tribulationes et occu/
pationes quas habes cum puero pecca/
ta tua cognoscas: et sic cum deuotione deum
iuoces: et merearis remissionem peccatorum.
Et tamen nihilominus sancti in hoc can/

dit honorandi sunt cum magna fiducia
quia meruerunt hoc apud deum quod pos/
sunt nobis subuenire in nostris necessi/
tatibus. Item misericordia marie ostendit
dicitur pro alijs sanctis: quia iuuat in om/
nibus locis: in mari: in terra: in domo:
in campo: in mensa in lecto. Item in om/
nibus operibus diu nocturnis: de mane:
de sero: in iuuentute: in senectute: et sic de
alijs. **U**nde Bernardus. **U**irgo bea/
ta omnibus ueniam petentibus miseri/
cordie sinum aperit: reis obtinet ueniam:
egris medelam: pusillis corde robur: af/
flictiis consolationem. periclitantibus ad/
iutorium et liberationem. **U**nde Chry/
sostomus. **O** dulcis uirgo non est fas te
posse illum deserere: qui spem suam fi/
ducialiter in te ponit. Ex his patet ma/
gnitudo misericordie marie. aa

Circa secundum notandum ueniam ma/
ria hoc habeat quod tam potens est in ce/
lo et in terra. Respondetur quod hoc habet
triplici ratione. Et hoc patet ex eo quod quis
potest apud aliquem regem terrenum habere
magnum posse: aut ratione parente/
le: aut ratione gratie inuente circa illum
regem: aut ratione beneficii quod exhibuit
illi regi. **I**sta triplici ratione beata uir/
go apud regem celestem obtinuit magnam
posse. **P**rimo ratione parentele: quia est
mater regis eterni. Et ideo merito ha/
bet magnum posse tanquam mater regis cele/
stis. **H**oc signatur est. iij. Reg. ij. ubi
dixit salomon. **B**ersabee matri sue **P**ete
mater mea: neque enim fas est ut auertas fa/
ciem meam a te. **S**ecundo habet magnum
posse ratione gratie inuente. **U**nde dixit ei
angelus in annuntiatione **I**nuenisti enim
gratiam apud dominum. Et non tantum
apud deum inuenit gratiam: sed etiam apud
totum mundum. **U**nde Bernardus. **U**nde
dicitur **M**aria gratia plena: quia deo
angelis et hominibus est grata: deo pro hu/
militatem: angelis pro purginitatem: ho/
minibus pro fecunditatem. **T**anta gra/
tiam apud deum inuenit quod eam ab eis /

De quarto

no sibi in se elegerit. **I**terum gratia inuenit quod omnes peccatores eius exaudit. **U**n-
 de **Regum. ij.** **O**mnis quod petieris a me:
 impetrabis. **I**llavero dixit salomō ma-
 tri sue: sicut xps dicit matri sue. **T**ertio h-
 magnū posterōne meriti. **Q**uia ipa sup
 oēs puras creaturas merita cumulauit
Pro quo sciendū quod eius merita sūt no-
 bilita magna et multa. **P**rimo dico nobi-
 lia ppter immediatōem. nā opera misericōdie
 q̄ nos iubemur pauperibus exhibē: ip-
 sa immediate in ipm deum exercebat. **I**p-
 sa enim cum lacte suo potantē pauerit.
Hospitio vteri sui hospitaui: vestiuit
 euz humanitate. scz corpore: quod d̄ pu-
 rissimo sanguine eius factum est coope-
 ratione spūs sancti. **J**acentem in cunis:
 pendētem in cruce tanq̄ in carcere visi-
 tauit: quia iuxta crucē stetit: et sepultuē
 eius interfuit. **S**ed quia opa misericōdie q̄
 nos facimus pauperibus et exhibem⁹ ip-
 sa immediate in ipm deum exercebat:
Ergo eius merita sūt nobilitiora merit⁹
 nostris. **S**cdo fuerunt eius merita ma-
 gna ppter duplatam operatōem. qz si-
 mul et semel contēplātōem et actionē ex-
 ercebat. **N**am in eo quod nutriuit ihm ne-
 cessaria corporis ministrādo: in hoc ip-
 sa intendit deo: eius deitātē sublimiter
 contēplādo. **T**ertio eius merita fue-
 runt multa ppter continuatōem: quia
 sine cessatione meruit: et merita cumula-
 uit. **S**ed diceret: quō semper meruit: nō
 ne aliqui comedit et bibit et dormiuit? **R**e-
 spondeo quod illa oīa necessaria corporis ita
 discrete ordinauit: quod etiam cessando ab
 operibus et quiescendo semper meruit: et
 hoc exferuenti charitate. **E**t hoc nō est
 mirum: quia nobis est possibile semper
 mereri in omnib⁹ que facimus vel dimi-
 timus. cum in gratia dei sumus et omnia
 ad deū referamus. **U**nde ap̄ls **Ro. 8.**
Scimus quoniam diligentib⁹ deum omnia
 coopantur i bonum. **I**n hoc etiam pre-
 cellimus sc̄os i celo existentes. qz nihil
 amplius mereri possunt. **S**ed nos pos-

sumus in presentivita semper mereri. **V**er-
 bi gratia. **S**i comedis propter confortatōem
 nature: et cum gratiarū actione cibis tu-
 us laudat deum: et sic comedēdo mere-
 ris coronā vite eterne. **S**i dormis inten-
 tione eay fortor fias ad surgēdū et ser-
 uendum deo dormiēdo mereris. **S**reg⁹.
Somn⁹ sc̄oz non vacat a merito. **I**ter-
 si laboras manualiter ea intentōe ut ha-
 beas unde teyrozem tuam et pueros de-
 iustis bonis nutrire valeas. ut non indi-
 geas furari: nec quicq̄ iniuste lucrari vel
 si laboras ut penitentiā. **A**de humano
 generi iunctas p̄ficias. **E**t quando cum
 q̄ haz trium intentionū vnam habes:
 et sic in gratia laboras: semper mereus in
 quolibet opere coronā vite eterne. **E**r-
 go pistoz non potest pinsere panem quin nō
 mereatur coronam. **S**imiliter faber su-
 toz rusticus et sic de alijs laborātib⁹. **E**t
 pro vno die in quo fideliter laborasti ha-
 bebis maius premium q̄ totus mūd⁹
 valere potest. **U**nde ps̄. **L**abores ma-
 nuum tuarū qz manducabis. et **U**nde
Bernardus de consideratōe. **S**i labor
 occurret merces inuiter vni quisq̄ enim
 fm suum laborē mercedē accipiet. **U**n-
 de **A**mbrosius. **B**reuis hui⁹ laboris ē
 meta: sed corona p̄petua. **b**b **T**er-
 tio sciendum qualiter beatavirgo adiu-
 uat. **I**pa quidem iuuat hoīem in omni
 statu. scz in vita: in morte: et post mortē.
Unde canitur de ea. **M**aria mat̄ gra-
 tie mater misericōdie. et c. **A**diuuat quidem
 in presentivita tam malos q̄ bonos. **B**o-
 nos. scz eos in gratia confortando et eis
 gratiam augmentādo. **I**deo dicit. **M**ar-
 ria mater gratie. **V**alos vero ad mise-
 ricordia et penitentiā reducendo. **I**deo
 dicitur. **M**ater misericōdie. **C**irca quod quer-
 tur. **U**trum ipa vel eius filius sit mag⁹
 misericors. **R**espondeo quod filius eius:
 quia sicut est infinite potentie: sic est in-
 finite misericōdie. **U**nde ps̄. **M**iseratiōes
 eius super omnia opera eius. **S**ed ipa
 dicitur mater misericōdie: quia semper mi-

misericorditer agit. Sed filius eius est in-
 stus et misericors in omnibus operibus
Ideo dicitur. Mater misericordie Ad-
 iuuat etiam in morte ab insidijs diaboli
 protegendo **I**do subditur. Tu nos ab
 hoste protege. Adiuuat etiam post mortem
 animas in suis manibus suscipiendo et
 in celum deducendo. Et ideo subdit Et
 in hora mortis suscipe. **C** Quarto
 propter quid nos adiuuat. Pro quo scien-
 dum quod virgo gloriosa iureiurando tene-
 tur obligatur nobis peccatoribus mi-
 sericordiam et gratiam exhibere nullo modo va-
 leat a nobis continere misericordiam. Etiam
 si uellet iusto dei iudicio conuincit opor-
 tere gratiam nobis dare. Et hoc tri-
 git triplici ratione. Primo conuincit no-
 bis gratiam exhibere propter ipsius gratie in-
 uentorem. Humanum enim genus in lapsu
 primorum parentum gratiam perdidit:
 quam angelo restante Maria inuenit.
 Sic enim ait angelus ut habet **Luce. p.**
Inuenisti enim gratiam apud dominum. **I**n-
 iustum autem est tam in iudicio ecclesiastico
 quam civili ut qui rem alterius inuenit eire-
 stituat cuius erat. Et sic per iustam sententi-
 am cogitur maria nobis peccatoribus qui
 gratiam perdidimus restituere uelut no-
 lit. Secundo cogitur nobis misereri pro-
 pter maternum affectum: nam ex eo quod
 eius filius dignatur dici esse frater noster.
 iuxta illud psalmi. Narrabo nomen tuum
 fratribus meis. Item in euangelio dicit Christus
Magdalene. Vade et dic ad fratres me-
 os. Item ascendendo ad patrem meum et pa-
 trem vestrum. Ex hoc iusta ratione cogi-
 tur esse mater nostra. Scimus autem
 quod omnis mater diligit filios suos. **A**n-
 desicue ihesus christus secundum deitatem nat-
 uralis est filius patris: et omnes electi fi-
 lij adoptiui. Sic a simili iesus christus
 secundum humanitatem est filius virginis ma-
 rie: et nos eius filij ex materna affectio-
 ne. Hinc est quod **Luce. i.** dicitur: Deperit filius
 suum primogenitum: quia primogenitus
 eius filius iusto ordine dicitur respectu

nostri qui post illud eius filij sumus. **E**t
 hac autem materna affectio cogitur ha-
 bere curam nostri. Scimus quod omnis ma-
 ter animalium volucrum serpentum etiam
 quantumcumque venenosam habeant ferocita-
 tem: diligit tamen immo cogit dilige-
 re fetum suum. **Q**uod si tam fortis est na-
 tura ut omnis creatura ex virtute mater
 na cogit velle bonum filiis suis: multo
 magis diuinus affectus in matre dei co-
 gitur nos amare. quia filius dei qui in mi-
 sericordia venit in eius utero: immo qui
 misericordia dicitur et est. Ipse fecit eius
 scelera in eternum misericordiam redole-
 re. Hinc Bernardus. Qui pomum in
 manu habuerit per medium diem: per reli-
 quam partem diei manns redolet odorem.
Sic a simili. quia misericordia que deus
 est in eius visceribus nouem mensibus
 requirit. ideo eius viscera redolent mi-
 sericordiam in eternum. **T**ertio
 cogit nobis misereri ex filij recommenda-
 tione. Ad hoc enim elegit filius marie tempus
 et locum aptissimum quo nos recommenda-
 ret matri: hoc est tempus passionis et lo-
 cus passionis quo dixit. Mulier ecce fili-
 us tuus: ut ex loco et tempore ipsam recom-
 mendationem ei profundius inculcarent. **N**am
 nomine iohannis qui interpretatur gratia: omnes
 peccatores conuersi ad dominum intelligunt quod
 in illo loco et tempore matri recommendare
 voluit: ut cum ira dei iusto dei iudicio egre-
 deret ad puniendum et damnandum pec-
 catores: ipsa memor loci et temporis passi-
 onis pro nobis affectuosius interpellaret
 ac si in illa causa seu recommendatio filius
 eius ei diceret illud **Eccl. xvi.** Abscon-
 de fugientes et vagas ne perdas. ac si dicitur.
Vide mater oculis cordis et corporis
 quot quantum et qualia pro peccatoribus
 patior. et eos tibi habere recommendatos.
Licet hec multa et magna sit valde mi-
 sericordia matris christi super peccatores
 tamen maior est misericordia filij: ut pro-
 pter quia ipse est misericordia habens mi-
 sericordiam essentialiter in infinitum: affectu-

Sequinto

sius cupiens nos saluari q̄ damnari.
Et ideo matrem sue passioni interesse vo-
luit: vt per suam intercessionem Cui nō
est fas aliquid denegare) occasionez ha-
beat miserendi. **Q̄** aut̄ **M**aria sollici-
ta sit reconciliare peccatores: patet p̄ ra-
le exemplū ee **¶** Fuit quidā peccator
volens ire ad peccanduz. ad altare bea-
te virginis stabat salutans eam angeli-
ca salutatione. Quia modus eius erat
quandocunq; poterat altare vel imagi-
nem virginis salutauit. Quod cuz face-
ret: vidit imaginem eiusdem virginis q̄
sup altare erat v̄iustificari cum puēo quez
tenebat. Viditq; sanguinem fluē d̄ pu-
ero in gremiū eius: sicut fluxerat de vul-
neribus christi in cruce. Quod cum cer-
neret obstupefactus est dicens. **O** dñā
quis fecit hoc? Et beata p̄go respondit
Tuz ceteri peccatores qui amplius cru-
cifixi me z filiū meum q̄ fecerant iu-
dei. **V**olebatq; p̄go sanguinez puēi ter-
gerez restringere: sed nō poterat Et pec-
cator ille conuersus ad imaginem dixit
O mater misericordie intercede p̄ me.
Et illa **V**os peccatores vocat me ma-
trem misericordie qui non cessatis face-
re me matrem miserie z tristitie. Et ille
Non sic p̄issima domina loquere: s̄ me
memento aduocatam peccatoz te essez int̄-
cede pro me. Et mater ad filiū. **O** p̄ss-
sime fili amore mei miserere huic pecca-
tori. Et filius. **N**ō mater. Nec grauari
debes q̄ te non audio: quia ego rogauī
patrem meū p̄mo si possibile foret aliter
humanum genus saluari transferret a
me calicem passionis. Et noluit audire
me. Et mater. **O** fili memento q̄ te ma-
terno amore foui z alui vberibus z pec-
tore meo. z cōdona huic peccatori Et fi-
lius. **O** mater ex iusticia tibi ostendo q̄
exaudire te non teneor. Et mater. **N**ō
fm iusticiam causamur: sed ad misericor-
diam confugimus. Et ergo p̄pter tuaz
misericordiam miserere huic peccatori.
Et filius: rogauī ego secūdo p̄rem meū

vt si possibile foret alio modo gen^o hu-
manū saluari trāfferet a me calicē passi-
onis z nō audiuit me. Et mater. **O** fili
memento laborū quos sustinui tecum: z
dona mihi istū peccatorē. Et fili. **O** ma-
ter noli grauari q̄ te nō exaudio: sed me-
mento q̄ tertio rogauī patrē meū vt trā-
fferet a me calicē passionis z nō exaudi-
uit me. Et pia mater deposuit filiū z vo-
luit p̄cidere ad pedes eius. Quod cer-
nēs filius inq̄t ad eā. Quid est mater
q̄d facere vis? Et illa. **T**am diu ad pe-
des tuos cū peccatore iacebo quousq;
ventā ei cōcedas. Et filius. Absit hoc
mater: sanctū est in lege diuina q̄ fili^o
debet honorare matrē. Et iusticia con-
cludit. q̄ ille legem debet implere qui le-
gem dedit. cum aut̄ ego sim filius tuus
et tu mater mea te honorare volo in isto
peccatore: z sibi p̄pter te omnia peccata
indulgeo. z sic pax erit inter me z eum.
Et in signum pacis osculet̄ vulnera mea
Et sic peccator osculando sanauit om-
nia p̄j christi vulnera.

De quinto p̄cepto

Non occides **A** In q̄ pre-
cepto p̄hibetur homicidium
a quo peccato p̄mo debet co-
hibere homines hoc q̄d ipm
est contra naturam: Docuit em̄ natura
aialia q̄ deberēt diligere ea que s̄t eius/
dem speciei cum ipis. Unde **Ecc̄i. xiiij.**
Omne animal diligit suum simile **U**n-
mirum est quomodo homo vult occide-
re suū simile scz alium hominem. cū na-
tura doceat vnum lupū amare alium.
Sic similiter intelligendū est de homi-
ne q̄ naturaliter z ex instinctu nature de-
beret diligere alium hominē sibi similez
Un **A**restoteles octauo **E**t hicoz **O**m-
nis homo omni hominē naturaliter est
amicus. Ergo talis peccat cōtra natu-